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Introdução  
 
Os dados utilizados têm como fonte o Ministério da Educação e Ciência, Direção Geral do Ensino 
Superior. 

 
Apresentam-se, em primeiro lugar, os dados relativos aos estabelecimentos de ensino superior 
público universitário na 1ª fase do Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior 2012, de forma a 
poder posicionar a Universidade do Porto no contexto nacional. Optou-se por fazer a análise – sendo 
os valores apresentados primeiro em tabela e depois em representação gráfica – relativa a:  

 taxa de preenchimento de vagas; 

 classificação média ponderada do último colocado; 

 n.º de candidatos em 1ª opção por vaga; 

 comparação com o Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior – 1ª fase de 2011. 
 

Seguidamente, procede-se à descrição da situação global da Universidade do Porto, no que respeita 
a: 

 Comparação 2011-2012 (1ª fase): 

 taxa de preenchimento de vagas  

 classificação média ponderada do último colocado; 

 nº de candidatos em 1ª opção por vaga; 

 Concurso 2012 – 1ª fase 

 Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por género; 

 Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por género; 

 Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por idade; 

 Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por idade; 

 Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por nota de candidatura; 

 Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por nota de candidatura ; 

 Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por distrito de realização de exames; 

 Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por distrito de realização de exames; 

 Nº de candidatos, por opção de candidatura; 

 Nº de colocados, por opção de colocação; 

 Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por escola de realização de exames 
(50+); 

 Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por escola de realização de exames 
(50+); 

 Nº de candidatos em 2ª opção à U.Porto, por estabelecimento que pretenderam em 
1ª opção; 

 Nº de colocados na U.Porto em opção diferente da 1ª, por estabelecimento que 
pretenderam em 1ª opção; 

 Nº de colocados por etapa de colocação; 

 Concurso 2012 – 1ª, 2ª e 3ª fases: 

 taxa de preenchimento de vagas (comparação com concurso de 2011);  

 classificação do último colocado (1ª, 2ª e 3ª fases);  

 proporção dos que tendo sido colocados não concretizaram matrícula ou foram 
recolocados na 2ª e 3ª fases (comparação com concurso de 2011). 

 
Neste documento, apenas as tabelas 8, 9, 15, 16 e 17 apresentam informação por curso (taxa de 
preenchimento, nota do último colocado, média de notas de candidatura, candidatos em 1ª opção por 
vaga e colocados em 1ª opção).  
No documento “Acesso ao Ensino Superior 2012. Análise descritiva. Parte II: Universidade do Porto, 
por curso” encontra-se informação detalhada para os 53 cursos de licenciatura/1º ciclo e mestrado 
integrado da Universidade do Porto. 
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Panorama nacional: comparação das universidades públicas (ensino superior 
público universitário) 
 
 
Tabela 1: Síntese 1ª fase 2012– Vagas, candidatos, colocados e vagas sobrantes 

 Ensino Superior 
Público 

Ensino Superior 
Público 

Universitário 

U.Porto 

 
(1) (2) (3) (3)/1) (3)/(2) 

Vagas 52298 28553 4160 8,0% 14,6% 

Candidatos 45078 n/d 13190 29,3% -- 

Candidatos em 1ª opção 45078 32077 7436 16,5% 23,2% 

Colocados 40415 25954 4103 10,2% 15,8% 

Colocados em 1ª opção 24635 n/d 2652 10,8% -- 

Vagas sobrantes 12306 2867 89 0,7% 3,1% 
n/d= não disponível 
Fontes: MEC – DGES A12_1F, MEC – DGES_IP_A12 e MEC – DGES BD_U.Porto_12_1F 

 
 
Os dados referem-se apenas ao ensino superior público universitário (ESPU). No caso das 
Universidades Aveiro, Évora, Trás-os-Montes e Alto Douro, Algarve, Minho e Açores, que incluem 
ciclos de estudos do ensino politécnico, esses dados foram excluídos. 
 
Tabela 2: Universidades Públicas ordenadas pela taxa de preenchimento de vagas 2012 - 1ª fase 

 Vagas 
(1) 

Colocados 
(2) 

Candidatos 
em 1ª 
opção 

(3) 

Taxa 
Preenchi- 

mento 
(2)/(1) 

% 

Classificação 
média * 

Candidatos 
em 1ª 

opção por 
vaga 
(3)/(1) 

Universidade do Porto 4160 4103 7436 98,6% 155,6 1,8 

ISCTE - Instituto Universitário de 
Lisboa 1135 1088 1485 95,9% 136,6 1,3 

Universidade Técnica de Lisboa 3741 3552 4081 94,9% 140,1 1,1 

Universidade Nova de Lisboa 2706 2562 3490 94,7% 144,3 1,3 

Universidade de Aveiro 1478 1387 1574 93,8% 135,2 1,1 

Universidade de Coimbra 3189 2963 3315 92,9% 139,3 1,0 

Universidade do Minho 2654 2398 2722 90,4% 139,4 1,0 

Universidade de Lisboa 3920 3470 3911 88,5% 137,9 1,0 

Universidade da Beira Interior 1295 1115 919 86,1% 136,5 0,7 

Universidade de Trás-os-Montes e 
Alto Douro 1293 1072 996 82,9% 130,6 0,8 

Universidade de Évora 1031 834 739 80,9% 123,5 0,7 

Universidade da Madeira 605 469 643 77,5% 126,9 1,1 

Universidade do Algarve 743 521 361 70,1% 120,9 0,5 

Universidade dos Açores 603 420 405 69,7% 119,8 0,7 

Total Ensino Superior Público 
Universitário 28553 25954 32077 90,9% 140,1 1,1 
Fontes: MEC – DGES A12_1F e MEC – DGES_IP_A12 
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Tabela 3: Universidades Públicas ordenadas pela classificação média ponderada do último colocado 2012 - 1ª fase 
 Vagas 

(1) 
Colocados 

(2) 
Candidatos 

em 1ª 
opção 

(3) 

Taxa 
Preenchi- 

mento 
(2)/(1) 

% 

Classificação 
média * 

Candidatos 
em 1ª opção 

por vaga 
(3)/(1) 

Universidade do Porto 4160 4103 7436 98,6% 155,6 1,8 

Universidade Nova de Lisboa 2706 2562 3490 94,7% 144,3 1,3 

Universidade Técnica de Lisboa 3741 3552 4081 94,9% 140,1 1,1 

Universidade do Minho 2654 2398 2722 90,4% 139,4 1,0 

Universidade de Coimbra 3189 2963 3315 92,9% 139,3 1,0 

Universidade de Lisboa 3920 3470 3911 88,5% 137,9 1,0 

ISCTE - Instituto Universitário de 
Lisboa 1135 1088 1485 95,9% 136,6 1,3 

Universidade da Beira Interior 1295 1115 919 86,1% 136,5 0,7 

Universidade de Aveiro 1478 1387 1574 93,8% 135,2 1,1 

Universidade de Trás-os-Montes e 
Alto Douro 1293 1072 996 82,9% 130,6 0,8 

Universidade da Madeira 605 469 643 77,5% 126,9 1,1 

Universidade de Évora 1031 834 739 80,9% 123,5 0,7 

Universidade do Algarve 743 521 361 70,1% 120,9 0,5 

Universidade dos Açores 603 420 405 69,7% 119,8 0,7 

Total Ensino Superior Público 
Universitário 28553 25954 32077 90,9% 140,1 1,1 
Fontes: MEC – DGES A12_1F e MEC – DGES_IP_A12 
* Classificação média que se obteria se todos os estudantes admitidos em cada curso tivessem nota igual à do último colocado 
pelo contingente geral. Fator de ponderação: nº de colocados em cada curso. 

 
 
Tabela 4: Universidades Públicas ordenadas pelo nº de candidatos em 1ª opção por vaga 2012 - 1ª fase 

 Vagas 
(1) 

Colocados 
(2) 

Taxa 
Preenchi- 

mento 
(1)/(2) 

 

Classifica
ção 

média * 

Candidatos 
em 1ª opção 

(3) 

Candidatos 
em 1ª opção 

por vaga 
(3)/(1) 

 

Universidade do Porto 4160 4103 7436 98,6% 155,6 1,8 

ISCTE - Instituto Universitário de 
Lisboa 1135 1088 1485 95,9% 136,6 1,3 

Universidade Nova de Lisboa 2706 2562 3490 94,7% 144,3 1,3 

Universidade Técnica de Lisboa 3741 3552 4081 94,9% 140,1 1,1 

Universidade de Aveiro 1478 1387 1574 93,8% 135,2 1,1 

Universidade da Madeira 605 469 643 77,5% 126,9 1,1 

Universidade de Coimbra 3189 2963 3315 92,9% 139,3 1,0 

Universidade do Minho 2654 2398 2722 90,4% 139,4 1,0 

Universidade de Lisboa 3920 3470 3911 88,5% 137,9 1,0 

Universidade de Trás-os-Montes e 
Alto Douro 1293 1072 996 82,9% 130,6 0,8 

Universidade de Évora 1031 834 739 80,9% 123,5 0,7 

Universidade da Beira Interior 1295 1115 919 86,1% 136,5 0,7 

Universidade dos Açores 603 420 405 69,7% 119,8 0,7 

Universidade do Algarve 743 521 361 70,1% 120,9 0,5 

Total Ensino Superior Público 
Universitário 28553 25954 32077 90,9% 140,1 1,1 
Fontes: MEC – DGES A12_1F e MEC – DGES_IP_A12 
* Classificação média que se obteria se todos os estudantes admitidos em cada curso tivessem nota igual à do último colocado 
pelo contingente geral. Fator de ponderação: nº de colocados em cada curso. 
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Tabela 5: Universidades Públicas: Comparação 2011-2012 da taxa de preenchimento de vagas, por unidade orgânica 
  2012 2011 

  Vagas Colocados Taxa de 
preenchi-

mento 

Vagas Colocados Taxa de 
preenchi- 

mento 

ISCTE - Instituto Universitário de 
Lisboa 1135 1088 95,9% 1135 1096 96,6% 

Universidade da Beira Interior 1295 1115 86,1% 1295 1165 90,0% 

Universidade da Madeira 605 469 77,5% 585 502 85,8% 

Universidade de Aveiro 1478 1387 93,8% 1489 1388 93,2% 

Universidade de Coimbra 3189 2963 92,9% 3189 3099 97,2% 

 
Faculdade de Ciências do Desporto 
e Educação Física 120 125 104,2% 120 121 100,8% 

 Faculdade de Ciências e Tecnologia 1079 932 86,4% 1068 1011 94,7% 

 Faculdade de Direito 375 383 102,1% 375 378 100,8% 

 Faculdade de Economia 325 325 100,0% 325 329 101,2% 

 Faculdade de Farmácia 234 234 100,0% 210 211 100,5% 

 Faculdade de Letras 514 417 81,1% 514 463 90,1% 

 Faculdade de Medicina 297 298 100,3% 297 302 101,7% 

 
Faculdade de Psicologia e de 
Ciências da Educação 245 249 101,6% 280 284 101,4% 

Universidade de Évora 1031 834 80,9% 1061 846 79,7% 

 Escola de Artes 135 139 103,0% 145 119 82,1% 

 Escola de Ciências e Tecnologia 496 379 76,4% 491 402 81,9% 

 Escola de Ciências Sociais 400 316 79,0% 425 325 76,5% 

Universidade de Lisboa 3920 3470 88,5% 3920 3453 88,1% 

 Faculdade de Belas-Artes 330 335 101,5% 330 335 101,5% 

 Faculdade de Ciências 935 796 85,1% 925 775 83,8% 

 Faculdade de Direito 630 509 80,8% 630 499 79,2% 

 Faculdade de Farmácia 210 210 100,0% 210 211 100,5% 

 Faculdade de Letras 925 806 87,1% 925 805 87,0% 

 Faculdade de Medicina 295 298 101,0% 295 295 100,0% 

 Faculdade de Medicina Dentária 140 141 100,7% 140 140 100,0% 

 Faculdade de Psicologia 145 145 100,0% 155 155 100,0% 

 Instituto de Educação 80 38 47,5% 80 40 50,0% 

 
Instituto de Geografia e 
Ordenamento do Território 150 112 74,7% 150 118 78,7% 

Universidade de Trás-os-Montes e 
Alto Douro 1293 1072 82,9% 1293 1130 87,4% 

 
Escola de Ciências Agrárias e 
Veterinárias 215 155 72,1% 215 168 78,1% 

 
Escola de Ciências da Vida e do 
Ambiente 394 382 97,0% 394 349 88,6% 

 Escola de Ciências e Tecnologia 286 142 49,7% 270 226 83,7% 

 
Escola de Ciências Humanas e 
Sociais 398 393 98,7% 414 387 93,5% 

Universidade do Algarve 743 521 70,1% 872 511 58,6% 

 Faculdade de Ciências e Tecnologia 333 239 71,8% 356 204 57,3% 

 
Faculdade de Ciências Humanas e 
Sociais 195 140 71,8% 278 156 56,1% 

 Faculdade de Economia 175 102 58,3% 200 113 56,5% 

Universidade do Minho 2654 2398 90,4% 2694 2475 91,9% 
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  2012 2011 

  Vagas Colocados Taxa de 
preenchi-

mento 

Vagas Colocados Taxa de 
preenchi- 

mento 

Universidade do Porto 4160 4103 98,6% 4160 4130 99,3% 

 Faculdade de Arquitectura 125 125 100,0% 125 125 100,0% 

 Faculdade de Belas-Artes 140 141 100,7% 140 140 100,0% 

 Faculdade de Ciências 675 591 87,6% 675 629 93,2% 

 
Faculdade de Ciências da Nutrição e 
Alimentação 70 73 104,3% 70 71 101,4% 

 Faculdade de Desporto 128 129 100,8% 128 128 100,0% 

 Faculdade de Direito 200 201 100,5% 200 201 100,5% 

 Faculdade de Economia 345 346 100,3% 345 345 100,0% 

 Faculdade de Engenharia 880 880 100,0% 880 880 100,0% 

 Faculdade de Farmácia 187 188 100,5% 187 187 100,0% 

 Faculdade de Letras 665 676 101,7% 665 676 101,7% 

 Faculdade de Medicina 245 249 101,6% 245 245 100,0% 

 Faculdade de Medicina Dentária 70 71 101,4% 70 70 100,0% 

 
Faculdade de Psicologia e de 
Ciências da Educação 180 182 101,1% 180 183 101,7% 

 
Instituto de Ciências Biomédicas 
Abel Salazar 250 251 100,4% 250 250 100,0% 

Universidade dos Açores 603 420 69,7% 603 393 65,2% 

Universidade Nova de Lisboa 2706 2562 94,7% 2706 2600 96,1% 

 Faculdade de Ciências e Tecnologia 1110 1012 91,2% 1110 1058 95,3% 

 Faculdade de Ciências Médicas 231 234 101,3% 231 232 100,4% 

 
Faculdade de Ciências Sociais e 
Humanas 745 694 93,2% 745 686 92,1% 

 Faculdade de Direito 100 100 100,0% 100 100 100,0% 

 Faculdade de Economia 420 420 100,0% 420 422 100,5% 

 
Instituto Superior de Estatística e 
Gestão de Informação 100 102 102,0% 100 102 102,0% 

Universidade Técnica de Lisboa 3741 3552 94,9% 3741 3533 94,4% 

 Faculdade de Arquitectura 409 340 83,1% 434 374 86,2% 

 Faculdade de Medicina Veterinária 115 116 100,9% 95 95 100,0% 

 Faculdade de Motricidade Humana 251 250 99,6% 251 252 100,4% 

 Instituto Superior de Agronomia 240 225 93,8% 240 222 92,5% 

 
Instituto Superior de Ciências 
Sociais e Políticas 802 706 88,0% 802 698 87,0% 

 
Instituto Superior de Economia e 
Gestão 450 450 100,0% 450 451 100,2% 

 Instituto Superior Técnico 1474 1465 99,4% 1469 1441 98,1% 

Ensino Superior Público 
Universitário 28553 25954 90,9% 28743 26321 91,6% 
Fontes: MEC – DGES A12_1F e MEC – DGES A11_1F 
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Tabela 6: Universidades Públicas: Comparação 2011-2012 do nº de candidatos em 1ª opção por vaga, por Unidade 
Orgânica 

 2012 2011 

Vagas Candidatos 
em 

1.ª opção 

Candidatos 
em 1ª 
opção 

por vaga 

Vagas Candidatos
em 1.ª 
Opção 

Candidatos 
em 1ª 

opção por 
vaga 

(1) (2) (2)/(1) (3) (4) (4)/(3) 

ISCTE - Instituto Universitário de 
Lisboa 1135 1485 1,3 1135 1488 1,3 

Universidade da Beira Interior 1295 919 0,7 1295 1037 0,8 

Universidade da Madeira 605 643 1,1 585 675 1,2 

Universidade de Aveiro 1478 1574 1,1 1489 1243 0,8 

Universidade de Coimbra 3189 3315 1,0 3189 3216 1,0 

 

Faculdade de Ciências do Desporto 
e Educação Física 120 146 1,2 120 130 1,1 

 
Faculdade de Ciências e Tecnologia 1079 859 0,8 1068 864 0,8 

 
Faculdade de Direito 375 374 1,0 375 320 0,9 

 
Faculdade de Economia 325 338 1,0 325 361 1,1 

 
Faculdade de Farmácia 234 240 1,0 210 267 1,3 

 
Faculdade de Letras 514 410 0,8 514 421 0,8 

 
Faculdade de Medicina 297 588 2,0 297 574 1,9 

 

Faculdade de Psicologia e de 
Ciências da Educação 245 360 1,5 280 279 1,0 

Universidade de Évora 1031 739 0,7 1061 680 0,6 

 
Escola de Artes 135 131 1,0 145 66 0,5 

 
Escola de Ciências e Tecnologia 496 361 0,7 491 318 0,6 

 
Escola de Ciências Sociais 400 247 0,6 425 296 0,7 

Universidade de Lisboa 3920 3911 1,0 3920 3792 1,0 

 
Faculdade de Belas-Artes 330 639 1,9 330 598 1,8 

 
Faculdade de Ciências 935 711 0,8 925 682 0,7 

 
Faculdade de Direito 630 443 0,7 630 408 0,6 

 
Faculdade de Farmácia 210 332 1,6 210 369 1,8 

 
Faculdade de Letras 925 610 0,7 925 661 0,7 

 
Faculdade de Medicina 295 612 2,1 295 567 1,9 

 
Faculdade de Medicina Dentária 140 201 1,4 140 159 1,1 

 
Faculdade de Psicologia 145 247 1,7 155 185 1,2 

 
Instituto de Educação 80 10 0,1 80 20 0,3 

 

Instituto de Geografia e 
Ordenamento do Território 150 54 0,4 150 83 0,6 

Universidade de Trás-os-Montes e 
Alto Douro 1293 996 0,8 1293 965 0,7 

 

Escola de Ciências Agrárias e 
Veterinárias 215 180 0,8 215 177 0,8 

 

Escola de Ciências da Vida e do 
Ambiente 394 328 0,8 394 315 0,8 

 
Escola de Ciências e Tecnologia 286 109 0,4 270 133 0,5 

 

Escola de Ciências Humanas e 
Sociais 398 379 1,0 414 340 0,8 

Universidade do Algarve 743 361 0,5 872 348 0,4 

 
Faculdade de Ciências e Tecnologia 333 160 0,5 356 133 0,4 

 

Faculdade de Ciências Humanas e 
Sociais 195 98 0,5 278 109 0,4 

 
Faculdade de Economia 175 65 0,4 200 81 0,4 

Universidade do Minho 2654 2722 1,0 2694 2951 1,1 
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 2012 2011 

Vagas Candidatos 
em 

1.ª opção 

Candidatos 
em 1ª 
opção 

por vaga 

Vagas Candidatos
em 1.ª 
Opção 

Candidatos 
em 1ª 

opção por 
vaga 

(1) (2) (2)/(1) (3) (4) (4)/(3) 

Universidade do Porto 4160 7436 1,8 4160 7266 1,7 

 
Faculdade de Arquitectura 125 303 2,4 125 282 2,3 

 
Faculdade de Belas-Artes 140 351 2,5 140 379 2,7 

 
Faculdade de Ciências 675 675 1,0 675 615 0,9 

 

Faculdade de Ciências da Nutrição 
e da Alimentação 70 147 2,1 70 126 1,8 

 
Faculdade de Desporto 128 289 2,3 128 272 2,1 

 
Faculdade de Direito 200 450 2,3 200 357 1,8 

 
Faculdade de Economia 345 688 2,0 345 571 1,7 

 
Faculdade de Engenharia 880 1494 1,7 880 1414 1,6 

 
Faculdade de Farmácia 187 294 1,6 187 338 1,8 

 
Faculdade de Letras 665 946 1,4 665 1108 1,7 

 
Faculdade de Medicina 245 415 1,7 245 530 2,2 

 
Faculdade de Medicina Dentária 70 336 4,8 70 283 4,0 

 

Faculdade de Psicologia e de 
Ciências da Educação 180 465 2,6 180 406 2,3 

 

Instituto de Ciências Biomédicas 
Abel Salazar 250 583 2,3 250 585 2,3 

Universidade dos Açores 603 405 0,7 603 414 0,7 

Universidade Nova de Lisboa 2706 3490 1,3 2706 3419 1,3 

 
Faculdade de Ciências e Tecnologia 1110 786 0,7 1110 874 0,8 

 
Faculdade de Ciências Médicas 231 403 1,7 231 420 1,8 

 

Faculdade de Ciências Sociais e 
Humanas 745 1000 1,3 745 978 1,3 

 
Faculdade de Direito 100 284 2,8 100 263 2,6 

 
Faculdade de Economia 420 864 2,1 420 773 1,8 

 

Instituto Superior de Estatística e 
Gestão de Informação 100 153 1,5 100 111 1,1 

Universidade Técnica de Lisboa 3741 4081 1,1 3741 3915 1,0 

 
Faculdade de Arquitectura 409 287 0,7 434 367 0,8 

 
Faculdade de Medicina Veterinária 115 212 1,8 95 203 2,1 

 
Faculdade de Motricidade Humana 251 353 1,4 251 450 1,8 

 
Instituto Superior de Agronomia 240 151 0,6 240 124 0,5 

 

Instituto Superior de Ciências 
Sociais e Políticas 802 614 0,8 802 605 0,8 

 

Instituto Superior de Economia e 
Gestão 450 429 1,0 450 344 0,8 

 
Instituto Superior Técnico 1474 2035 1,4 1469 1822 1,2 

Total Ensino Superior Público 
Universitário 28553 32077 1,1 28743 31409 1,1 
Fontes: MEC – DGES_ISP_A11 e MEC – DGES_IP_A12 
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Tabela 7: Peso das Universidades Públicas – vagas, colocados e candidatos em 1ª opção 
 Vagas 

(1) 
Colocados 

(2) 
Candidatos 

em 
1ª opção 

(3) 

(1)/Total 
(4) 

(2)/Total 
(5) 

(3)/Total 
(6) 

Universidade do Porto 4160 4103 7436 14,6% 15,8% 23,2% 

Universidade de Lisboa 3920 3470 3911 13,7% 13,4% 12,2% 

Universidade Técnica de Lisboa 3741 3552 4081 13,1% 13,7% 12,7% 

Universidade de Coimbra 3189 2963 3315 11,2% 11,4% 10,3% 

Universidade Nova de Lisboa 2706 2562 3490 9,5% 9,9% 10,9% 

Universidade do Minho 2654 2398 2722 9,3% 9,2% 8,5% 

Universidade de Aveiro 1478 1387 1574 5,2% 5,3% 4,9% 

Universidade da Beira Interior 1295 1115 919 4,5% 4,3% 2,9% 

Universidade de Trás-os-Montes e 
Alto Douro 1293 1072 996 4,5% 4,1% 3,1% 

ISCTE - Instituto Universitário de 
Lisboa 1135 1088 1485 4,0% 4,2% 4,6% 

Universidade de Évora 1031 834 739 3,6% 3,2% 2,3% 

Universidade do Algarve 743 521 361 2,6% 2,0% 1,1% 

Universidade da Madeira 605 469 643 2,1% 1,8% 2,0% 

Universidade dos Açores 603 420 405 2,1% 1,6% 1,3% 

Total Superior Público 
Universitário 28553 25954 32077 100,0% 100,0% 100,0% 

 (4) (5) (6)    

Fontes: MEC – DGES A12_1F e MEC – DGES_IP_A12 

 
 
Gráfico 1: Taxa de preenchimento de vagas das universidades públicas: comparação 2011– 2012 
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Gráfico 2: Classificação média ponderada do último colocado nas universidades públicas: comparação 2011 – 2012 

 
 
 
Gráfico 3: Candidatos em 1ª opção por vaga nas universidades públicas: comparação 2011 – 2012 
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Universidade do Porto 
Comparação 2012 – 2011 (1ª fase) 
 
Tabela 8: U.Porto: Comparação 2011-2012 de vagas, colocados, taxa de preenchimento e classificações dos últimos 
colocados, por curso 

 2012 2011 

 vagas colocados taxa 
preenchi-

mento 
% 

nota do 
último 

colocado 
(contingen-

te geral) 

vagas colocados taxa 
preenchi-

mento 
% 

nota do 
último 

colocado 
(contingen-

te geral) 

Faculdade de Arquitectura 125 125 100% 181,0 125 125 100% 179,5 

 Arquitectura 125 125 100% 181,0 125 125 100% 179,5 

Faculdade de Belas-Artes 140 141 100,7% 160,6* 140 140 100% 161,4* 

 Artes Plásticas 90 91 101,1% 156,5 90 90 100% 158,5 

 Design de Comunicação 50 50 100% 168,0 50 50 100% 166,5 

Faculdade de Ciências 675 591 87,6% 137,8* 675 629 93,2% 133,9* 

 Arquitectura Paisagista 25 25 100% 134,0 25 25 100% 135 

 Astronomia 20 6 30,0% 117,5 20 20 100% 113 

 Biologia 140 140 100% 152,5 140 140 100% 152 

 Bioquímica 70 70 100% 169,0 70 70 100% 170 

 Ciência de Computadores 30 32 106,7% 121,0 30 27 90,0% 111 

 Ciências de Engenharia 45 33 73,3% 108,0 45 33 73,3% 114,5 

 
Ciências e Tecnologia do 
Ambiente 40 41 102,5% 141,0 40 40 100% 140 

 
Engenharia de Redes e 
Sistemas Informáticos 60 62 103,3% 119,5 60 60 100% 113,5 

 Engenharia Física 35 35 100% 135,0 35 35 100% 124 

 Física 30 30 100% 155,0 30 28 93,3% 117,5 

 Geologia 30 30 100% 134,5 30 30 100% 129,5 

 Matemática 60 60 100% 117,5 60 60 100% 134,5 

 Química 90 27 30,0% 116,0 90 61 67,8% 109 

Faculdade de Ciências da 
Nutrição e Alimentação 70 73 104,3% 162,0 70 71 101,4% 164,5 

 Ciências da Nutrição 70 73 104,3% 162,0 70 71 101,4% 164,5 

Faculdade de Desporto 128 129 100,8% 140,0 128 128 100% 145 

 Ciências do Desporto 128 129 100,8% 140,0 128 128 100% 145 

Faculdade de Direito 200 201 100,5% 159,1* 200 201 100,5% 154,9* 

 Criminologia 50 51 102,0% 166,4 50 51 102,0% 167,2 

 Direito 150 150 100% 156,6 150 150 100% 150,8 

Faculdade de Economia 345 346 100,3% 159,9* 345 345 100% 161,2* 

 Economia 223 224 100,4% 162,5 223 223 100% 163 

 Gestão 122 122 100% 155,0 122 122 100% 157,8 

Faculdade de Engenharia 880 880 100% 155,6* 880 880 100% 157,2* 

 Bioengenharia 60 60 100% 180,3 60 60 100% 182,8 

 

Ciências de Engenharia - 
Engenharia de Minas e 
Geoambiente 20 20 100% 130,3 20 20 100% 112,8 

 Engenharia Civil 165 165 100% 138,3 175 175 100% 143,5 

 Engenharia do Ambiente 40 40 100% 143,3 40 40 100% 146,8 
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 2012 2011 

 vagas colocados taxa 
preenchi-

mento 
% 

nota do 
último 

colocado 
(contingen-

te geral) 

vagas colocados taxa 
preenchi-

mento 
% 

nota do 
último 

colocado 
(contingen-

te geral) 

 
Engenharia Electrotécnica e 
de Computadores 195 195 100% 151,5 195 195 100% 152,8 

 
Engenharia Industrial e 
Gestão 65 65 100% 175,8 60 60 100% 178,5 

 
Engenharia Informática e 
Computação 105 105 100% 157,3 105 105 100% 157,8 

 Engenharia Mecânica 140 140 100% 168,8 135 135 100% 170,8 

 
Engenharia Metalúrgica e de 
Materiais 25 25 100% 142,5 25 25 100% 141,5 

 Engenharia Química 65 65 100% 158,3 65 65 100% 160,3 

Faculdade de Farmácia 187 188 100,5% 169,0 187 187 100% 168,8 

 Ciências Farmacêuticas 187 188 100,5% 169,0 187 187 100% 168,8 

Faculdade de Letras 665 676 101,7% 141,5* 665 676 101,7% 146,6* 

 Arqueologia 35 35 100% 122,8 35 36 102,9% 133,6 

 Ciência da Informação 40 41 102,5% 138,4 40 41 102,5% 142,8 

 

Ciências da Comunicação: 
Jornalismo, Assessoria, 
Multimédia 85 86 101,2% 159,4 85 86 101,2% 160 

 Ciências da Linguagem 20 21 105,0% 128,0 20 20 100% 135 

 
Estudos Portugueses e 
Lusófonos 20 21 105,0% 128,2 20 20 100% 137,8 

 Filosofia 60 61 101,7% 116,6 60 61 101,7% 127,2 

 Geografia 80 81 101,3% 126,8 80 80 100% 131,6 

 História 80 80 100% 136,6 80 80 100% 139,8 

 História da Arte 35 36 102,9% 134,4 35 35 100% 144 

 Línguas Aplicadas 35 37 105,7% 166,4 35 36 102,9% 168,8 

 
Línguas e Relações 
Internacionais 40 40 100% 172,4 40 42 105,0% 174,8 

 
Línguas, Literaturas e 
Culturas 85 85 100% 152,0 85 87 102,4% 159,6 

 Sociologia 50 52 104,0% 144,0 50 52 104,0% 143,6 

Faculdade de Medicina 245 249 101,6% 183,5 245 245 100% 186,3 

 Medicina 245 249 101,6% 183,5 245 245 100% 186,3 

Faculdade de Medicina 
Dentária 70 71 101,4% 178,0 70 70 100% 177,5 

 Medicina Dentária 70 71 101,4% 178,0 70 70 100% 177,5 

Faculdade de Psicologia e de 
Ciências da Educação 180 182 101,1% 150,3* 180 183 101,7% 149,7* 

 Ciências da Educação 60 61 101,7% 136,0 60 61 101,7% 134 

 Psicologia 120 121 100,8% 157,5 120 122 101,7% 157,5 

Instituto de Ciências 
Biomédicas Abel Salazar 250 251 100,4% 176,4* 250 250 100% 178,1* 

 Ciências do Meio Aquático 35 35 100% 146,0 35 35 100% 149,5 

 Medicina 155 156 100,6% 183,5 155 155 100% 185,5 

 Medicina Veterinária 60 60 100% 175,8 60 60 100% 175,5 

Total U.Porto 4160 4103 98,6% 155,6* 4160 4130 99,3% 156,2* 
Fontes: MEC – DGES A12_1F e MEC – DGES A11_1F 

* Classificação média que se obteria se todos os estudantes admitidos em cada curso tivessem nota igual à do último colocado 

pelo contingente geral. Fator de ponderação: nº de colocados em cada curso.  
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Tabela 9: U.Porto: Comparação 2011-2012 do nº de candidatos em 1ª opção por vaga, por curso 
 2012 2011 

Vagas Candidatos
em  

1.ª opção 

Candidatos 
em  

1.ª opção 
por vaga 

Vagas Candidatos 
em  

1.ª opção 

Candidatos 
em  

1.ª opção por 
vaga 

(1) (2) (2)/(1) (3) (4) (4)/(1) 

Faculdade de Arquitectura 125 303 2,4 125 282 2,3 

 
Arquitectura 125 303 2,4 125 282 2,3 

Faculdade de Belas-Artes 140 351 2,5 140 379 2,7 

 
Artes Plásticas 90 155 1,7 90 175 1,9 

 
Design de Comunicação 50 196 3,9 50 204 4,1 

Faculdade de Ciências 675 675 1,0 675 615 0,9 

 
Arquitectura Paisagista 25 41 1,6 25 27 1,1 

 
Astronomia 20 3 0,2 20 12 0,6 

 
Biologia 140 234 1,7 140 234 1,7 

 
Bioquímica 70 92 1,3 70 113 1,6 

 
Ciência de Computadores 30 20 0,7 30 18 0,6 

 
Ciências de Engenharia  45 16 0,4 45 16 0,4 

 

Ciências e Tecnologia do 
Ambiente 40 67 1,7 40 36 0,9 

 

Engenharia de Redes e 
Sistemas Informáticos 60 44 0,7 60 19 0,3 

 
Engenharia Física 35 31 0,9 35 24 0,7 

 
Física 30 36 1,2 30 26 0,9 

 
Geologia 30 42 1,4 30 18 0,6 

 
Matemática 60 41 0,7 60 59 1,0 

 
Química 90 8 0,1 90 13 0,1 

Faculdade de Ciências da 
Nutrição e da Alimentação 70 147 2,1 70 126 1,8 

 
Ciências da Nutrição 70 147 2,1 70 126 1,8 

Faculdade de Desporto 128 289 2,3 128 272 2,1 

 
Ciências do Desporto 128 289 2,3 128 272 2,1 

Faculdade de Direito 200 450 2,3 200 357 1,8 

 
Criminologia 50 230 4,6 50 197 3,9 

 
Direito 150 220 1,5 150 160 1,1 

Faculdade de Economia 345 688 2,0 345 571 1,7 

 
Economia 223 463 2,1 223 359 1,6 

 
Gestão 122 225 1,8 122 212 1,7 

Faculdade de Engenharia 880 1494 1,7 880 1414 1,6 

 
Bioengenharia 60 188 3,1 60 188 3,1 

 

Ciências de Engenharia - 
Engenharia de Minas e 
Geoambiente 20 10 0,5 20 3 0,2 

 
Engenharia Civil 165 131 0,8 175 165 0,9 

 
Engenharia do Ambiente 40 52 1,3 40 46 1,2 

 

Engenharia Electrotécnica e 
de Computadores 195 237 1,2 195 240 1,2 

 

Engenharia Industrial e 
Gestão 65 211 3,2 60 180 3,0 

 

Engenharia Informática e 
Computação 105 236 2,2 105 228 2,2 

 
Engenharia Mecânica 140 334 2,4 135 285 2,1 
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 2012 2011 

Vagas Candidatos
em  

1.ª opção 

Candidatos 
em  

1.ª opção 
por vaga 

Vagas Candidatos 
em  

1.ª opção 

Candidatos 
em  

1.ª opção por 
vaga 

(1) (2) (2)/(1) (3) (4) (4)/(1) 

 

Engenharia Metalúrgica e de 
Materiais 25 14 0,6 25 9 0,4 

 
Engenharia Química 65 81 1,2 65 70 1,1 

Faculdade de Farmácia 187 294 1,6 187 338 1,8 

 
Ciências Farmacêuticas 187 294 1,6 187 338 1,8 

Faculdade de Letras 665 946 1,4 665 1108 1,7 

 
Arqueologia 35 21 0,6 35 39 1,1 

 
Ciência da Informação 40 18 0,5 40 32 0,8 

 

Ciências da Comunicação: 
Jornalismo, Assessoria, 
Multimédia 85 317 3,7 85 312 3,7 

 
Ciências da Linguagem 20 6 0,3 20 11 0,6 

 

Estudos Portugueses e 
Lusófonos 20 6 0,3 20 16 0,8 

 
Filosofia 60 23 0,4 60 45 0,8 

 
Geografia 80 75 0,9 80 92 1,2 

 
História 80 79 1,0 80 89 1,1 

 
História da Arte 35 38 1,1 35 47 1,3 

 
Línguas Aplicadas 35 70 2,0 35 79 2,3 

 

Línguas e Relações 
Internacionais 40 135 3,4 40 157 3,9 

 

Línguas, Literaturas e 
Culturas 85 90 1,1 85 130 1,5 

 
Sociologia 50 68 1,4 50 59 1,2 

Faculdade de Medicina 245 415 1,7 245 530 2,2 

 
Medicina 245 415 1,7 245 530 2,2 

Faculdade de Medicina 
Dentária 70 336 4,8 70 283 4,0 

 
Medicina Dentária 70 336 4,8 70 283 4,0 

Faculdade de Psicologia e de 
Ciências da Educação 180 465 2,6 180 406 2,3 

 
Ciências da Educação 60 48 0,8 60 32 0,5 

 
Psicologia 120 417 3,5 120 374 3,1 

Instituto de Ciências 
Biomédicas Abel Salazar 250 583 2,3 250 585 2,3 

 
Ciências do Meio Aquático 35 42 1,2 35 41 1,2 

 
Medicina 155 438 2,8 155 455 2,9 

 
Medicina Veterinária 60 103 1,7 60 89 1,5 

Total U.Porto 4160 7436 1,8 4160 7266 1,7 
Fontes: MEC – DGES_ISP_A11 e MEC – DGES_IP_A12 
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Gráfico 4: Taxa de preenchimento de vagas, por faculdade: comparação 2011-2012 

 
 
 
Gráfico 5: Classificação média ponderada do último colocado, por faculdade: comparação 2011-2012 
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Gráfico 6: Nº de candidatos em 1ª opção por vaga, por faculdade: comparação 2011-2012 
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Concurso 2012 – 1ª fase 
 
Gráfico 7: Nº e proporção de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por género e faculdade 

 
 
 
Gráfico 8: Nº e proporção de colocados e de colocados em 1ª opção, por género e faculdade 
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Gráfico 9: Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por idade 

 
 
 
Gráfico 10: Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por idade 
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Gráfico 11: Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por nota de candidatura 

 
 
 
Gráfico 12: Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por nota de candidatura 
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Gráfico 13: Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por distrito de realização de exames 

 
 
 
Gráfico 14: Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por distrito de realização de exames 
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Tabela 10: Nº de candidatos e de candidatos em 1ª opção, por escola de realização de exames (50+) 
 N.º candidatos Nº candidatos 

em 1ª opção 

Externato Ribadouro 457 366 

Colégio Internato dos Carvalhos 212 173 

Escola Secundária Garcia de Orta 170 147 

Escola Secundária de Almeida Garrett 174 141 

Escola Secundária Eça de Queirós - Póvoa de Varzim 167 123 

Escola Secundária da Maia 163 121 

Escola Secundária de Penafiel 146 114 

Escola Secundária Aurélia de Sousa 132 108 

Escola Secundária Filipa de Vilhena 144 108 

Escola Secundária Augusto Gomes 135 106 

Externato Paulo VI 130 106 

Externato Académico 145 91 

Colégio Liceal de Santa Maria de Lamas 118 88 

Escola Secundária de Ermesinde 119 85 

Escola Secundária Soares dos Reis 104 84 

Colégio Nossa Senhora do Rosário 99 83 

Escola Secundária de Rio Tinto 119 82 

Escola Secundária Dr. Manuel Gomes de Almeida 115 80 

Escola Secundária Alves Martins 158 76 

Escola Secundária de Monserrate 122 75 

Escola Secundária de Santa Maria da Feira 102 74 

Escola Secundária de Paços de Ferreira 101 73 

Escola Secundária Dr. Manuel Laranjeira 87 72 

Colégio Luso-Francês 76 69 

Externato Carvalho Araújo 140 66 

Escola Secundária Alexandre Herculano 85 65 

Colégio da Trofa 99 64 

Colégio D. Dinis (Antº. Carneiro) 92 64 

Escola Secundária de Gondomar 85 64 

Escola Secundária D. Afonso Sanches 78 62 

Escola Secundária de Valongo 91 60 

Escola Secundária Francisco de Holanda 113 56 

Colégio de Gaia 76 56 

Colégio D. Duarte 75 55 

Escola Secundária Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves 73 55 

Escola Básica e Secundária Rodrigues de Freitas 68 54 

Escola Secundária D. Sancho I 101 54 

Escola Secundária da Trofa 75 54 

Escola Secundária de Paredes 70 53 
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 N.º candidatos Nº candidatos 
em 1ª opção 

Escola Secundária de Inês de Castro 76 53 

Escola Secundária Santa Maria Maior 94 52 

Escola Básica e Secundária de Águas Santas 67 52 

Colégio São Gonçalo 76 52 

Escola Básica e Secundária Clara de Resende 61 52 

Escola Secundária Henrique Medina 76 52 

Escola Secundária António Sérgio 60 49 

Escola Secundária Carolina Michaellis 65 48 

Escola Secundária Dr. José Macedo Fragateiro 84 48 

Centro de Estudos Básico e Secundário - CEBES 57 47 

Escola Secundária de Ponte de Lima 82 47 

Escola Secundária Rocha Peixoto 70 47 
Fonte: MEC – DGES BD_U.Porto_12_1F 

 
 
Tabela 11: Nº de colocados e de colocados em 1ª opção, por escola de realização de exames (50+) 

 Nº de colocados Nº de colocados  
em 

1ª opção 

Externato Ribadouro 281 180 

Colégio Internato dos Carvalhos 103 82 

Escola Secundária de Almeida Garrett 93 61 

Externato Paulo VI 79 52 

Escola Secundária Garcia de Orta 87 48 

Colégio Nossa Senhora do Rosário 60 42 

Colégio Luso-Francês 55 42 

Escola Secundária de Penafiel 56 41 

Escola Secundária Filipa de Vilhena 63 40 

Escola Secundária da Maia 68 39 

Escola Secundária Aurélia de Sousa 62 39 

Escola Secundária Augusto Gomes 64 36 

Escola Secundária de Monserrate 43 36 

Colégio Liceal de Santa Maria de Lamas 48 34 

Escola Secundária Eça de Queirós - Póvoa de Varzim 62 33 

Escola Secundária Alves Martins 45 32 

Escola Secundária Dr. Manuel Gomes de Almeida 45 31 

Equivalências (nº 2 Artº 20-A) 34 31 

Escola Secundária de Santa Maria da Feira 45 28 

Escola Secundária Soares dos Reis 37 27 

Escola Secundária de Paços de Ferreira 36 27 

Escola Secundária Santa Maria Maior 33 27 

Escola Secundária de Ermesinde 40 26 

Escola Secundária Dr. Manuel Laranjeira 39 25 
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 Nº de colocados Nº de colocados  
em 

1ª opção 

Escola Secundária D. Afonso Sanches 33 25 

Escola Secundária Francisco de Holanda 31 22 

Colégio São Gonçalo 28 22 

Escola Secundária Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves 35 21 

Escola Básica e Secundária Rodrigues de Freitas 29 21 

Escola Secundária da Senhora da Hora 29 21 

Escola Secundária Francisco Franco 27 21 

Colégio da Trofa 35 20 

Escola Secundária de Gondomar 32 20 

Escola Secundária de Inês de Castro 39 19 

Escola Básica e Secundária Clara de Resende 35 19 

Escola Secundária Carlos Amarante 27 19 

Escola Secundária D. Sancho I 26 19 

Colégio de Gaia 30 18 

Escola Secundária de Valongo 27 18 

Escola Secundária Carolina Michaellis 26 18 

Escola Secundária de Ponte de Lima 24 18 

Escola Secundária Alexandre Herculano 23 18 

Escola Secundária de Rio Tinto 42 17 

Externato Camões 34 17 

Escola Secundária Dr. José Macedo Fragateiro 24 17 

Escola Secundária Fernão de Magalhães 20 17 

Escola Secundária João Gonçalves Zarco 28 16 

Escola Secundária Rocha Peixoto 27 16 

Escola Secundária do Castêlo da Maia 26 16 

Escola Secundária Jaime Moniz 26 16 

Colégio D. Dinis (Antº. Carneiro) 25 16 

Escola Secundária de Amarante 25 16 

Escola Secundária Alberto Sampaio 23 16 

Escola Secundária de Padrão da Légua 21 16 

Instituto Nun'Álvares - Santo Tirso 21 16 
Fonte MEC – DGES BD_U.Porto_12_1F 
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Gráfico 15: Nº de candidatos, por opção de candidatura e faculdade 

 
 
 
Gráfico 16: Nº de colocados, por opção de colocação e faculdade 
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Tabela 12: Nº de candidatos em 2ª opção à U.Porto, por estabelecimento que pretenderam em 1ª opção 
Estabelecimento 1ª opção N.º % 

U.Minho 491 26% 

IPP 346 18% 

U.Coimbra 300 16% 

U.Aveiro 180 9% 

UTL 134 7% 

U.Lisboa 91 5% 

UBI 76 4% 

UNL 63 3% 

UTAD 63 3% 

ESEnfPorto 39 2% 

U.Açores 30 2% 

U.Madeira 22 1% 

IPCoimbra 13 1% 

IPCávadoAve 11 1% 

ISCTE-IUL 9 0,5% 

IPVianaCastelo 8 0,4% 

IPBragança 7 0,4% 

IPL 6 0,3% 

IPLeiria 5 0,3% 

IPViseu 5 0,3% 

U.Algarve 5 0,3% 

U.Évora 5 0,3% 

IPTomar 4 0,2% 

ESHTEstoril 3 0,2% 

ESNáutica 1 0,1% 

IPBeja 1 0,1% 

Total Candidatos em 2ª opção à U.Porto 1918 100% 
Fonte MEC – DGES BD_U.Porto_12_1F 
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Tabela 13: Nº de colocados na U.Porto em opção diferente da 1ª, por estabelecimento que pretenderam em 1ª opção 
Estabelecimento 1ª opção Nº % 

U.Porto 1045 72% 

U.Minho 66 5% 

IPP 64 4% 

UBI 62 4% 

UNL 50 3% 

U.Coimbra 39 3% 

U.Lisboa 29 2% 

U.Aveiro 23 2% 

UTL 22 2% 

U.Madeira 19 1% 

UTAD 15 1% 

U.Açores 10 1% 

ESEnfPorto 3 0,2% 

IP.Coimbra 3 0,2% 

IPL 1 0,1% 

Total colocados na U.Porto  em opção diferente de 1ª 1451 100% 
Fonte MEC – DGES BD_U.Porto_12_1F 

 
 
Tabela 14: Nº de colocados por etapa de colocação 

 Total % 

Contingente Geral 3952 96,3% 

Madeira Continente nível 1 66 1,6% 

Açores Continente nível 1 37 0,9% 

Deficientes 24 0,6% 

Emigrantes 18 0,4% 

Preferência Militar 6 0,1% 

Total U.Porto 4103 100,0% 
Fonte MEC – DGES BD_U.Porto_12_1F 
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Tabela 15: U.Porto: Resumo 1ª fase de 2012, por curso  

 

Vagas Colocados Taxa de 
preenchi- 

mento 
% 

Nota do 
último 

colocado 
(contin- 
gente 
geral) 

Média de 
nota 

candidatura 

Candidatos Cand. 
por 

vaga 

Cand. 
1ª 

opção 

Cand.  
1ªopção 
por vaga 

Colocados 
em 1ª 
opção 

Coloc. 
1ª 

opção 
% 

(1) (2) (2)/(1)   (3) (3)/(1) (4) (4)/(1) (5) (5)/(2) 

Faculdade de Arquitectura 125 125 100% 181,0 186,2 609 4,9 303 2,4 120 96% 

 
Arquitectura 125 125 100% 181,0 186,2 609 4,9 303 2,4 120 96% 

Faculdade de Belas-Artes 140 141 100,7% 160,6* 168,6 700 5,0 351 2,5 108 77% 

 
Artes Plásticas 90 91 101,1% 156,5 164,9 433 4,8 155 1,7 63 69% 

 
Design de Comunicação 50 50 100% 168,0 175,2 498 10,0 196 3,9 45 90% 

Faculdade de Ciências 675 591 87,6% 137,8* 152,3 2486 3,7 675 1,0 322 54% 

 
Arquitectura Paisagista 25 25 100% 134,0 144,9 170 6,8 41 1,6 14 56% 

 
Astronomia 20 6 30,0% 117,5 137,6 58 2,9 3 0,2 3 50% 

 
Biologia 140 140 100% 152,5 162,9 875 6,3 234 1,7 77 55% 

 
Bioquímica 70 70 100% 169,0 176,7 513 7,3 92 1,3 33 47% 

 
Ciência de Computadores 30 32 106,7% 121,0 135,3 221 7,4 20 0,7 16 50% 

 
Ciências de Engenharia 45 33 73,3% 108,0 130,6 73 1,6 16 0,4 16 48% 

 
Ciências e Tecnologia do Ambiente 40 41 102,5% 141,0 146,3 361 9,0 67 1,7 17 41% 

 

Engenharia de Redes e Sistemas 
Informáticos 60 62 103,3% 119,5 130,8 309 5,2 44 0,7 33 53% 

 
Engenharia Física 35 35 100% 135,0 150,6 180 5,1 31 0,9 23 66% 

 
Física 30 30 100% 155,0 176,9 133 4,4 36 1,2 27 90% 

 
Geologia 30 30 100% 134,5 142,5 237 7,9 42 1,4 17 57% 

 
Matemática 60 60 100% 117,5 151,9 266 4,4 41 0,7 38 63% 

 
Química 90 27 30,0% 116,0 135,7 140 1,6 8 0,1 8 30% 

Faculdade de Ciências da Nutrição e 
Alimentação 70 73 104,3% 162,0 168,7 547 7,8 147 2,1 35 48% 

 
Ciências da Nutrição 70 73 104,3% 162,0 168,7 547 7,8 147 2,1 35 48% 

Faculdade de Desporto 128 129 100,8% 140,0 150,1 417 3,3 289 2,3 120 93% 

 
Ciências do Desporto 128 129 100,8% 140,0 150,1 417 3,3 289 2,3 120 93% 
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Vagas Colocados Taxa de 
preenchi- 

mento 
% 

Nota do 
último 

colocado 
(contin- 
gente 
geral) 

Média de 
nota 

candidatura 

Candidatos Cand. 
por 

vaga 

Cand. 
1ª 

opção 

Cand.  
1ªopção 
por vaga 

Colocados 
em 1ª 
opção 

Coloc. 
1ª 

opção 
% 

(1) (2) (2)/(1)   (3) (3)/(1) (4) (4)/(1) (5) (5)/(2) 

Faculdade de Direito 200 201 100,5% 159,1* 168,4 1125 5,6 450 2,3 181 90% 

 
Criminologia 50 51 102,0% 166,4 172,7 698 14,0 230 4,6 43 84% 

 
Direito 150 150 100% 156,6 167,0 553 3,7 220 1,5 138 92% 

Faculdade de Economia 345 346 100,3% 159,9* 168,9 1170 3,4 688 2,0 263 76% 

 
Economia 223 224 100,4% 162,5 173,1 971 4,4 463 2,1 194 87% 

 
Gestão 122 122 100% 155,0 161,1 648 5,3 225 1,8 69 57% 

Faculdade de Engenharia 880 880 100% 155,6* 164,7 2828 3,2 1494 1,7 493 56% 

 
Bioengenharia 60 60 100% 180,3 181,1 520 8,7 188 3,1 40 67% 

 

Ciências de Engenharia - Engenharia de 
Minas e Geoambiente 20 20 100% 130,3 138,4 135 6,8 10 0,5 3 15% 

 
Engenharia Civil 165 165 100% 138,3 152,4 538 3,3 131 0,8 83 50% 

 
Engenharia do Ambiente 40 40 100% 143,3 153,8 307 7,7 52 1,3 14 35% 

 

Engenharia Electrotécnica e de 
Computadores 195 195 100% 151,5 162,6 868 4,5 237 1,2 106 54% 

 
Engenharia Industrial e Gestão 65 65 100% 175,8 181,4 496 7,6 211 3,2 52 80% 

 
Engenharia Informática e Computação 105 105 100% 157,3 167,0 739 7,0 236 2,2 77 73% 

 
Engenharia Mecânica 140 140 100% 168,8 174,3 906 6,5 334 2,4 82 59% 

 
Engenharia Metalúrgica e de Materiais 25 25 100% 142,5 148,9 203 8,1 14 0,6 5 20% 

 
Engenharia Química 65 65 100% 158,3 166,3 349 5,4 81 1,2 31 48% 

Faculdade de Farmácia 187 188 100,5% 169,0 172,0 1121 6,0 294 1,6 53 28% 

 
Ciências Farmacêuticas 187 188 100,5% 169,0 172,0 1121 6,0 294 1,6 53 28% 

Faculdade de Letras 665 676 101,7% 141,5* 153,2 2440 3,7 946 1,4 397 59% 

 
Arqueologia 35 35 100% 122,8 138,5 133 3,8 21 0,6 14 40% 

 
Ciência da Informação 40 41 102,5% 138,4 148,7 256 6,4 18 0,5 10 24% 

 

Ciências da Comunicação: Jornalismo, 
Assessoria, Multimédia 85 86 101,2% 159,4 168,0 835 9,8 317 3,7 75 87% 

 
Ciências da Linguagem 20 21 105,0% 128,0 136,5 109 5,5 6 0,3 4 19% 
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Vagas Colocados Taxa de 
preenchi- 

mento 
% 

Nota do 
último 

colocado 
(contin- 
gente 
geral) 

Média de 
nota 

candidatura 

Candidatos Cand. 
por 

vaga 

Cand. 
1ª 

opção 

Cand.  
1ªopção 
por vaga 

Colocados 
em 1ª 
opção 

Coloc. 
1ª 

opção 
% 

(1) (2) (2)/(1)   (3) (3)/(1) (4) (4)/(1) (5) (5)/(2) 

 
Estudos Portugueses e Lusófonos 20 21 105,0% 128,2 141,8 79 4,0 6 0,3 5 24% 

 
Filosofia 60 61 101,7% 116,6 132,8 210 3,5 23 0,4 22 36% 

 
Geografia 80 81 101,3% 126,8 140,5 330 4,1 75 0,9 57 70% 

 
História 80 80 100% 136,6 153,3 374 4,7 79 1,0 52 65% 

 
História da Arte 35 36 102,9% 134,4 149,1 157 4,5 38 1,1 25 69% 

 
Línguas Aplicadas 35 37 105,7% 166,4 172,2 313 8,9 70 2,0 25 68% 

 
Línguas e Relações Internacionais 40 40 100% 172,4 178,0 493 12,3 135 3,4 35 88% 

 
Línguas, Literaturas e Culturas 85 85 100% 152,0 162,1 380 4,5 90 1,1 51 60% 

 
Sociologia 50 52 104,0% 144,0 153,1 434 8,7 68 1,4 22 42% 

Faculdade de Medicina 245 249 101,6% 183,5 186,7 983 4,0 415 1,7 232 93% 

 
Medicina 245 249 101,6% 183,5 186,7 983 4,0 415 1,7 232 93% 

Faculdade de Medicina Dentária 70 71 101,4% 178,0 176,5 925 13,2 336 4,8 31 44% 

 
Medicina Dentária 70 71 101,4% 178,0 176,5 925 13,2 336 4,8 31 44% 

Faculdade de Psicologia e de Ciências da 
Educação 180 182 101,1% 150,3* 156,8 1416 7,9 465 2,6 112 62% 

 
Ciências da Educação 60 61 101,7% 136,0 142,2 406 6,8 48 0,8 17 28% 

 
Psicologia 120 121 100,8% 157,5 164,2 1168 9,7 417 3,5 95 79% 

Instituto de Ciências Biomédicas Abel 
Salazar 250 251 100,4% 176,4* 179,6 1587 6,3 583 2,3 185 74% 

 
Ciências do Meio Aquático 35 35 100% 146,0 155,5 224 6,4 42 1,2 12 34% 

 
Medicina 155 156 100,6% 183,5 185,4 1040 6,7 438 2,8 151 97% 

 
Medicina Veterinária 60 60 100% 175,8 178,6 416 6,9 103 1,7 22 37% 

Total U.Porto 4160 4103 98,6% 155,6* 164,4 13190 3,2 7436 1,8 2652 65% 
Fonte MEC – DGES BD_U.Porto_12_1F 

* Classificação média que se obteria se todos os estudantes admitidos em cada curso tivessem nota igual à do último colocado pelo contingente geral. Fator de ponderação: nº de colocados em cada 

curso.  
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Concurso 2012 – 1ª, 2ª e 3ª fases 
 
Tabela 16: Taxa de preenchimento de vagas e nota de último colocado, por curso (1ª, 2ª e 3ª fases 2012) 

  Vagas 
total 

Colocados 
total 

Taxa de 
preenchi-

mento 

Nota 
mínima 
1ª fase 

Nota 
mínima 
2ª fase 

Nota 
mínima 
3ª fase 

  (1) (2) (2)/(1)    

Faculdade de Arquitectura 126 126 100% 181,0 185,0 180,5 

 
Arquitectura 126 126 100% 181,0 185,0 180,5 

Faculdade de Belas-Artes 141 141 100% 160,6* 168,3* 
 

 
Artes Plásticas 91 91 100% 156,5 167,5 

 

 
Design de Comunicação 50 50 100% 168,0 169,5 

 
Faculdade de Ciências 627** 624 99,5% 137,8* 134,2* 136,2* 

 
Arquitectura Paisagista 25 25 100% 134,0 133,5 133,5 

 
Astronomia 7** 6 86% 117,5 111,5 

 

 
Biologia 143 143 100% 152,5 146,0 142,5 

 
Bioquímica 72 72 100% 169,0 167,0 161,0 

 
Ciência de Computadores 33 33 100% 121,0 132,0 

 

 
Ciências de Engenharia 38** 38 100% 108,0 116,5 137,3 

 
Ciências e Tecnologia do Ambiente 44 44 100% 141,0 134,0 130,0 

 

Engenharia de Redes e Sistemas 
Informáticos 66 66 100% 119,5 130,5 129,5 

 
Engenharia Física 37 37 100% 135,0 125,3 

 

 
Física 31** 31 100% 155,0 153,3 

 

 
Geologia 32 32 100% 134,5 132,0 129,5 

 
Matemática 66 66 100% 117,5 123,0 127,0 

 
Química 33** 31 94% 116,0 114,3 106,5 

Faculdade de Ciências da Nutrição e 
Alimentação 73 73 100% 162,0 161,3 162,5 

 
Ciências da Nutrição 73 73 100% 162,0 161,3 162,5 

Faculdade de Desporto 130 130 100% 140,0 155,0 154,5 

 
Ciências do Desporto 130 130 100% 140,0 155,0 154,5 

Faculdade de Direito 201 201 100% 159,1* 163,3* 
 

 
Criminologia 51 51 100% 166,4 165,0 

 

 
Direito 150 150 100% 156,6 162,2 

 
Faculdade de Economia 370 370 100% 159,9* 166,1* 167,8* 

 
Economia 240 240 100% 162,5 171,0 169,5 

 
Gestão 130 130 100% 155,0 158,8 157,5 

Faculdade de Engenharia 961 961 100% 155,6* 154,7* 149,9* 

 
Bioengenharia 61 61 100% 180,3 186,0 185,5 

 

Ciências de Engenharia - Engenharia 
de Minas e Geoambiente 21 21 100% 130,3 130,0 129,8 

 
Engenharia Civil 188 188 100% 138,3 136,8 134,0 

 
Engenharia do Ambiente 40 40 100% 143,3 144,3 144,0 

 

Engenharia Electrotécnica e de 
Computadores 216 216 100% 151,5 151,8 150,8 

 
Engenharia Industrial e Gestão 68 68 100% 175,8 180,0 179,5 

 
Engenharia Informática e Computação 108 108 100% 157,3 162,3 161,8 
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  Vagas 
total 

Colocados 
total 

Taxa de 
preenchi-

mento 

Nota 
mínima 
1ª fase 

Nota 
mínima 
2ª fase 

Nota 
mínima 
3ª fase 

  (1) (2) (2)/(1)    

 
Engenharia Mecânica 163 163 100% 168,8 170,5 170,3 

 
Engenharia Metalúrgica e de Materiais 26 26 100% 142,5 143,3 130,0 

 
Engenharia Química 70 70 100% 158,3 161,3 158,5 

Faculdade de Farmácia 188 188 100% 169,0 167,3 166,5 

 
Ciências Farmacêuticas 188 188 100% 169,0 167,3 166,5 

Faculdade de Letras 692 692 100% 141,5* 142,2* 134,7* 

 
Arqueologia 36 36 100% 122,8 131,6 127,6 

 
Ciência da Informação 44 44 100% 138,4 148,6 129,2 

 

Ciências da Comunicação: 
Jornalismo, Assessoria, Multimédia 86 86 100% 159,4 168,2 162,0 

 
Ciências da Linguagem 22 22 100% 128,0 131,2 129,2 

 
Estudos Portugueses e Lusófonos 21 21 100% 128,2 135,2 

 

 
Filosofia 61 61 100% 116,6 134,6 129,8 

 
Geografia 89 89 100% 126,8 128,2 125,2 

 
História 81 81 100% 136,6 135,2 133,2 

 
História da Arte 36 36 100% 134,4 140,4 132,8 

 
Línguas Aplicadas 37 37 100% 166,4 165,6 

 

 
Línguas e Relações Internacionais 40 40 100% 172,4 168,8 169,8 

 
Línguas, Literaturas e Culturas 85 85 100% 152,0 157,2 166,2 

 
Sociologia 54 54 100% 144,0 152,6 145,2 

Faculdade de Medicina 248 248 100% 183,5 190,2 
 

 
Medicina 248 248 100% 183,5 190,2 

 
Faculdade de Medicina Dentária 71 71 100% 178,0 179,8 181,8 

 
Medicina Dentária 71 71 100% 178,0 179,8 181,8 

Faculdade de Psicologia e de Ciências da 
Educação 183 183 100% 150,3* 150,8* 156,6* 

 
Ciências da Educação 62 62 100% 136,0 140,5 145,0 

 
Psicologia 121 121 100% 157,5 161,0 174,0 

Instituto de Ciências Biomédicas Abel 
Salazar 250 250 100% 176,4* 161,3* 150,8* 

 
Ciências do Meio Aquático 35 35 100% 146,0 143,0 136,5 

 
Medicina 155 155 100% 183,5 187,7 

 

 
Medicina Veterinária 60 60 100% 175,8 179,0 179,3 

Total U.Porto 4261** 4258 99,9% 155,6* 150,9* 144,8* 
Fonte: MEC – DGES BD_U.Porto_12_3F 

Notas:  
(1) Vagas total = vagas da 1ª fase + vagas sobrantes dos concursos especiais + vagas adicionais criadas para resolver 
situações de empate , reclamação e colocação de estudantes do ensino recorrente – vagas sobrantes da 2ª fase retiradas pela 
instituição. A U.Porto retirou do concurso na 3ª fase 85 vagas sobrantes da 2ª fase: 15 de Astronomia, 8 de Ciências de 
Engenharia, 1 de Física e 61 de Química. 
(2) Colocados total = colocados na 1ª, 2ª e 3ª fases + colocados na sequência de reclamação (1ª e 2ª fases) – recolocados na 
sequência de reclamação (1ª e 2ª fases) – colocados que não concretizaram matrícula (1ª e 2ª fases) – recolocados na 2ª e 3ª 
fases + colocados em situação de empate (1ª, 2ª e 3ª fases) + colocados do ensino recorrente (1ª 2ª e 3ª fases) 
* Classificação média que se obteria se todos os estudantes (com classificação final) admitidos em cada curso tivessem nota 
igual à do último colocado (na 1ª fase, pelo contingente geral). Fator de ponderação: nº de colocados em cada curso. 
** A U.Porto retirou do concurso na 3ª fase 85 vagas sobrantes da 2ª fase: 15 de Astronomia, 8 de Ciências de Engenharia, 1 
de Física e 61 de Química. 
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Gráfico 17: Taxa de preenchimento de vagas (1, 2ª e 3ª fases), por faculdade: comparação 2011-2012 

 
 
 
Tabela 17: Proporção dos que tendo sido colocados não concretizaram matrícula ou foram recolocados, por curso: 
comparação 2011-2012 
  Colocados 

total 
Não 

inscritos 
Recolocados Total % % 

em 
2011   (1) (2) (3) (2)+(3) ((2)+(3))/

(1) 

Faculdade de Arquitectura 126 3 1 4 3% 5% 

 
Arquitectura 126 3 1 4 3% 5% 

Faculdade de Belas-Artes 141 8 2 10 7% 10% 

 
Artes Plásticas 91 4 2 6 7% 8% 

 
Design de Comunicação 50 4 0 4 8% 14% 

Faculdade de Ciências 624 72 49 121 19% 21% 

 
Arquitectura Paisagista 25 6 0 6 24% 32% 

 
Astronomia  6 3 0 3 50% 48% 

 
Biologia 143 20 11 31 22% 15% 

 
Bioquímica 72 8 5 13 18% 17% 

 
Ciência de Computadores 33 5 2 7 21% 6% 

 
Ciências de Engenharia 38 5 1 6 16% 20% 

 
Ciências e Tecnologia do Ambiente 44 4 10 14 32% 35% 

 

Engenharia de Redes e Sistemas 
Informáticos 66 7 3 10 15% 26% 

 
Engenharia Física 37 2 2 4 11% 20% 

 
Física 31 0 1 1 3% 10% 

 
Geologia 32 4 6 10 31% 28% 

 
Matemática 66 4 2 6 9% 13% 

 
Química 31 4 6 10 32% 34% 
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  Colocados 
total 

Não 
inscritos 

Recolocados Total % % 
em 

2011   (1) (2) (3) (2)+(3) ((2)+(3))/
(1) 

Faculdade de Ciências da Nutrição e 
Alimentação 73 10 3 13 18% 24% 

 
Ciências da Nutrição 73 10 3 13 18% 24% 

Faculdade de Desporto 130 6 1 7 5% 8% 

 
Ciências do Desporto 130 6 1 7 5% 8% 

Faculdade de Direito 201 14 12 26 13% 11% 

 
Criminologia 51 2 8 10 20% 20% 

 
Direito 150 12 4 16 11% 9% 

Faculdade de Economia 370 22 11 33 9% 10% 

 
Economia 240 18 2 20 8% 4% 

 
Gestão 130 4 9 13 10% 21% 

Faculdade de Engenharia 961 42 74 116 12% 14% 

 
Bioengenharia 61 4 3 7 11% 6% 

 

Ciências de Engenharia - Engenharia de 
Minas e Geoambiente 21 1 5 6 29% 75% 

 
Engenharia Civil 188 11 18 29 15% 19% 

 
Engenharia do Ambiente 40 1 5 6 15% 16% 

 

Engenharia Electrotécnica e de 
Computadores 216 10 16 26 12% 10% 

 
Engenharia Industrial e Gestão 68 6 3 9 13% 6% 

 
Engenharia Informática e Computação 108 2 8 10 9% 5% 

 
Engenharia Mecânica 163 2 7 9 6% 9% 

 
Engenharia Metalúrgica e de Materiais 26 1 3 4 15% 44% 

 
Engenharia Química 70 4 6 10 14% 16% 

Faculdade de Farmácia 188 31 5 36 19% 16% 

 
Ciências Farmacêuticas 188 31 5 36 19% 16% 

Faculdade de Letras 692 137 24 161 23% 20% 

 
Arqueologia 36 11 1 12 33% 28% 

 
Ciência da Informação 44 13 4 17 39% 38% 

 

Ciências da Comunicação: Jornalismo, 
Assessoria, Multimédia 86 8 2 10 12% 9% 

 
Ciências da Linguagem 22 9 1 10 45% 19% 

 
Estudos Portugueses e Lusófonos 21 3 1 4 19% 30% 

 
Filosofia 61 16 2 18 30% 31% 

 
Geografia 89 19 2 21 24% 18% 

 
História 81 24 3 27 33% 18% 

 
História da Arte 36 8 3 11 31% 26% 

 
Línguas Aplicadas 37 4 0 4 11% 8% 

 
Línguas e Relações Internacionais 40 6 1 7 18% 12% 

 
Línguas, Literaturas e Culturas 85 11 1 12 14% 18% 

 
Sociologia 54 5 3 8 15% 19% 

Faculdade de Medicina 248 2 1 3 1% 0,4% 

 
Medicina 248 2 1 3 1% 0,4% 
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  Colocados 
total 

Não 
inscritos 

Recolocados Total % % 
em 

2011   (1) (2) (3) (2)+(3) ((2)+(3))/
(1) 

Faculdade de Medicina Dentária 71 2 8 10 14% 13% 

 
Medicina Dentária 71 2 8 10 14% 13% 

Faculdade de Psicologia e de Ciências da 
Educação 183 27 4 31 17% 25% 

 
Ciências da Educação 62 15 1 16 26% 54% 

 
Psicologia 121 12 3 15 12% 10% 

Instituto de Ciências Biomédicas Abel 
Salazar 250 20 6 26 10% 8% 

 
Ciências do Meio Aquático 35 10 4 14 40% 46% 

 
Medicina 155 6 0 6 4% 1% 

 
Medicina Veterinária 60 4 2 6 10% 7% 

Total U.Porto 4258 396 201 597 14% 14% 
Fontes: MEC – DGES BD_U.Porto_12_3F e MEC – DGES BD_U.Porto_11_3F 

(2) Colocados total = colocados na 1ª, 2ª e 3ª fases + colocados na sequência de reclamação (1ª e 2ª fases) – recolocados na 
sequência de reclamação (1ª e 2ª fases) – colocados que não concretizaram matrícula (1ª e 2ª fases) – recolocados na 2ª e 3ª 
fases + colocados em situação de empate (1ª 2ª e 3ª fases) + colocados do ensino recorrente (1ª 2ª e 3ª fases) 
 (2) Não inscritos = colocados na 1ª e 2ª fases que não concretizaram matrícula  
(3) Recolocados = colocados na 1ª e 2ª fases que concorreram à 2ª fase ou 3ª fases e foram recolocados. 
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Fontes 
 
MEC – DGES A12_1F: Ministério da Educação e Ciência, Direção Geral do Ensino Superior, in  
http://www.dges.mec.pt/coloc/2012/r_cna_12_1f.xls. Acedido 9 de setembro de 2012. 

MEC – DGES A11_1F: Ministério da Educação e Ciência, Direção Geral do Ensino Superior, in 
http://www.dges.mctes.pt/coloc/2011/CNA2011_f1.xls. Acedido 18 de setembro de 2011. 

MEC – DGES_IP_A12: Ministério da Educação e Ciência, Direção Geral do Ensino Superior, Concurso Nacional 
de Acesso 2012 Índice de Procura em 1.ª Opção, in http://www.dges.mctes.pt/NR/rdonlyres/65940C16-E227-
4AA2-9DF1-F1478932A8EF/6529/IndProc_20121.xls. Acedido 18 de setembro de 2012. 

MEC – DGES_ISP_A11: Ministério da Educação e Ciência, Direção Geral do Ensino Superior, Concurso 
Nacional de Acesso 2011: Índice de Satisfação da Procura, in http://www.dges.mctes.pt/NR/rdonlyres/65940C16-
E227-4AA2-9DF1-F1478932A8EF/5590/IndiceSatisfProcura_Par_CN2011_1.xls Acedido 20 de setembro de 
2011. 

MEC – DGES BD_U.Porto_12_1F: base de dados de candidatos e colocados na Universidade do Porto – 1ª fase 
2012 disponibilizada pelo Ministério da Educação e Ciência, Direção Geral do Ensino Superior. 

MEC – DGES BD_U.Porto_11_1F: base de dados de candidatos e colocados na Universidade do Porto – 1ª fase 
2011 disponibilizada pelo Ministério da Educação e Ciência, Direção Geral do Ensino Superior. 

MEC – DGES BD_U.Porto_12_3F: base de dados de candidatos e colocados na Universidade do Porto – 1ª, 2ª e 
3ª fases 2012 disponibilizada pelo Ministério da Educação e Ciência, Direcção Geral do Ensino Superior. 

MEC – DGES BD_U.Porto_11_3F: base de dados de candidatos e colocados na Universidade do Porto – 1ª, 2ª e 
3ª fases 2011 disponibilizada pelo Ministério da Educação e Ciência, Direcção Geral do Ensino Superior. 

 
 

Siglas 
 
M – Homens 
F – Mulheres 
 
ESPU- Ensino superior público universitário 
 
FADEUP – Faculdade de Desporto 
FAUP – Faculdade de Arquitectura 
FBAUP – Faculdade de Belas-Artes 
FCNAUP – Faculdade de Ciências da Nutrição e 
Alimentação 
FCUP – Faculdade de Ciências 
FDUP – Faculdade de Direito 
FEP – Faculdade de Economia 
FEUP – Faculdade de Engenharia 
FFUP – Faculdade de Farmácia 
FLUP – Faculdade de Letras 
FMDUP – Faculdade de Medicina Dentária 
FMUP – Faculdade de Medicina 
FPCEUP – Faculdade de Psicologia e de Ciências 
da Educação 
ICBAS – Instituto de Ciências Biomédicas de Abel 
Salazar 
 
ESEnfPorto - Escola Superior de Enfermagem do 
Porto 
ESHTEstoril - Escola Superior de Hotelaria e 
Turismo do Estoril 
ESNáutica - Escola Superior Náutica Infante D. 
Henrique 

IPBeja - Instituto Politécnico de Beja 
IPBragança - Instituto Politécnico de Bragança 
IPCávadoAve - Instituto Politécnico do Cávado e do 
Ave 
IPCoimbra - Instituto Politécnico de Coimbra 
IPL - Instituto Politécnico de Lisboa 
IPLeiria - Instituto Politécnico de Leiria 
IPP - Instituto Politécnico do Porto 
IPTomar - Instituto Politécnico de Tomar 
IPVianaCastelo - Instituto Politécnico de Viana do 
Castelo 
IPViseu - Instituto Politécnico de Viseu 
ISCTE-IUL - ISCTE - Instituto Universitário de 
Lisboa 
U.Açores - Universidade dos Açores 
U.Algarve - Universidade do Algarve 
U.Aveiro - Universidade de Aveiro 
U.Coimbra - Universidade de Coimbra 
U.Évora - Universidade de Évora 
U.Lisboa - Universidade de Lisboa 
U.Madeira - Universidade da Madeira 
U.Minho - Universidade do Minho 
U.Porto - Universidade do Porto 
UBI - Universidade da Beira Interior 
UNL - Universidade Nova de Lisboa 
UTAD - Universidade de Trás-os-Montes e Alto 
Douro 
UTL - Universidade Técnica de Lisboa

  

http://www.dges.mec.pt/coloc/2012/r_cna_12_1f.xls
http://www.dges.mctes.pt/coloc/2011/CNA2011_f1.xls
http://www.dges.mctes.pt/NR/rdonlyres/65940C16-E227-4AA2-9DF1-F1478932A8EF/6529/IndProc_20121.xls
http://www.dges.mctes.pt/NR/rdonlyres/65940C16-E227-4AA2-9DF1-F1478932A8EF/6529/IndProc_20121.xls
http://www.dges.mctes.pt/NR/rdonlyres/65940C16-E227-4AA2-9DF1-F1478932A8EF/5590/IndiceSatisfProcura_Par_CN2011_1.xls
http://www.dges.mctes.pt/NR/rdonlyres/65940C16-E227-4AA2-9DF1-F1478932A8EF/5590/IndiceSatisfProcura_Par_CN2011_1.xls
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